ATO DE APOSENTADORIA  151/2018

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Uberaba  IPSERV, no uso de suas atribuições legais, com apoio na Lei
Delegada 11/2005, regulamentada pelo Decreto 1118/2006, com redação dada pelo Decreto 4878/2012, concede APOSENTADORIA POR IDADE, nos

 41/2003, a servidora VANDA
MARIA DO VALE, CPF 260.138.436-00, lotada na PREFEITURA DE UBERABA, matrícula 06394-0, no cargo efetivo/função pública de Servente Escolar,
T.63, N.17, C.A.

Este ato entra em vigor na data de 01/09/2018.

Uberaba-MG, 31 de agosto de 2018.

Wellington Gaia
Presidente do IPSERV

Decreto nº 12/2017

ATO RETIFICADOR DE APOSENTADORIA  152/2018

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Uberaba  IPSERV, no uso de suas atribuições legais, com apoio na Lei
Delegada 11/2005, regulamentada pelo Decreto 1118/2006, com redação dada pelo Decreto 4878/2012, retifica o Ato de Aposentadoria nº 151/2017, de
19/09/2017, publicado no Jornal Porta-Voz nº 1546, de 20/09/2017 que concedeu APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS INTEGRAIS
(RETIFICADO), nos termos do artigo 40, §1º, inciso I da Constituição Federal/1988 c/c artigo 6º-A, incluída pela Emenda Constitucional nº 70/2012, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, a servidora NILZA AMARAL DE SOUZA, CPF 504.967.196-53, lotada no PREFEITURA DE
UBERABA, matrícula 10154-0, no Cargo Efetivo/Função Pública de Educador(a) Infantil, T.91, N.5, C.C.

Este ato retroage a data de 1º/09/2017.

Uberaba-MG, 28 de agosto de 2018.

Wellington Gaia
Presidente do IPSERV

Decreto nº 12/2017

ATOS OFICIAIS CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONVOCAÇÃO

29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMSU - GESTÃO 2016-2020

Ficam convocados todos os membros titulares e suplentes do CMSU - Conselho Municipal de Saúde de Uberaba para a Vigésima Nona
Reunião Ordinária da Gestão 2016/2020, a ser realizada no dia 05/09/2018 às 18h e 30min, em primeira convocação com 50% +1 dos conselheiros e em
segunda convocação, às 19 horas, com um terço dos conselheiros, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde, situada à Avenida Guilherme
Ferreira, 1539, com a seguinte pauta:

1.   Verificação de quorum;
2. Leitura da pauta para apreciação;
3. Apresentação de outros assuntos para apreciação;
4. Aprovação da ata da Vigésima Oitava Reunião Ordinária (01/08/2018), Vigésima Quinta Reunião Extraordinária (22/08/2018) do Conselho Municipal de
Saúde;
5. Leitura e apreciação de requerimentos;
6. Informes da Mesa Diretora;
7. Apresentação de questionamentos referentes ao demonstrativo financeiro do mês de Julho;
8. Informes dos conselheiros;
9. Confirmar aprovação ad referendum o Pacto Interfederativo 2018, cujos indicadores foram incluídos na Programação Anual de Saúde (PAS) de 2018,
aprovados pelo CMS em 05/07/2017 compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO 2018);
10. Apresentação do Plano de Ação da Resolução SES/MG nº 6293/2018, pelo departamento de Vigilância Epidemiológica;
11. Apresentação para Aprovação da Carteira Municipal de Serviços da Atenção Primária à Saúde;
12. Apresentação para Aprovação da Proposta Orçamentária da Receita x Despesas da Secretaria Municipal de Saúde da LOA - Lei Orçamentária Anual
2019;

Janete Maurília de Almeida
Primeira Secretária da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde

Maurício Ferreira

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Uberaba
2018/2020

ATOS OFICIAIS CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

ATAS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO  COMTUR 2017

Na sala de reuniões da SEDEC Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, localizado à Avenida Dom Luiz Maria de Santana, 141 Bairro
Santa Marta foi iniciada no dia 20 de janeiro de dois mil e dezessete às nove horas e vinte minutos, reunião ordinária do ano de do Conselho Municipal de

Porta Voz nº 1637 - Uberaba, 31 de Agosto de 2018_______________________________________________________________________________________________________________________________11

Turismo, pelo Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo, José Renato Gomes. Sem registro de presenças, Anne Nóbrega, Diretora do
Departamento de Turismo da SEDEC e Secretária Executiva do COMTUR, registra os ausentes e representantes das instituições convidadas a aprticipar
desse conselho, a saber: Fundação Cultural de Uberaba, do Ministério Público do Patrimônio Histórico e Cultural, do Complexo Cultural e Científico de
Peirópolis (UFTM), da ASSPP, - Associação dos Amigos do Sítio Paleontológico de Peirópolis, do CITUR/Sindicato Rural de Uberaba, da Associação
Comercial, Industrial e de Serviços de Uberaba - ACIU, do Sindicato dos Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares - SINHORESCON, da Federação das
Indústrias Minas Gerais Vale do Rio Grande FIEMG, da Secretaria de Obras, Secretaria de Desenvolvimento do Agricultura, pecuária aquicultura, pesca e
abastecimento, Instituto de Engenharia e Arquitetura do Triângulo Mineiro (IEATM), Associação do Circuito Turístico dos Lagos - ACTL, Secretaria de Meio
Ambiente, Associação dos Criadores de Zebu ABCZ,  todos se justificaram com o mesmo motivo de estarem gozando o período de férias, de forma que
Anne Nóbrega declara não haver o quórum necessário, e para cumprir as formalidades registra encerrada essa reunião extraordinária. Nada mais havendo a
tratar, lavrou a presente ATA em duas vias de igual teor e forma que, depois de lida e aprovada em todos os seus termos, deverá ser encaminhada para
publicação.

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO  COMTUR 2017

No dia 21 de dezembro de dois mil e dezessete às nove horas e vinte minutos, na sala de reuniões da SEDEC Secretaria de Desenvolvimento Econômico
e Turismo, localizado à Avenida Dom Luiz Maria de Santana, 141 Bairro Santa Marta foi dada aberta a décima primeira reunião ordinária do ano de dois mil
e dezessete do Conselho Municipal de Turismo. Sem registro de presenças,  Anne Nóbrega, Secretária Adjunta Interina - SEDEC, Diretora do Departamento
de Turismo e Secretária Executiva do COMTUR, Aline Rodrigues da Silva, representante titular da SEDEC, registraram os ausentes e representantes das
instituições que possuem cadeira nesse conselho, a saber: da Fundação Cultural de Uberaba, do Ministério Público do Patrimônio Histórico e Cultural, do
Complexo Cultural e Científico de Peirópolis (UFTM), da ASSPP, do CITUR/Sindicato Rural de Uberaba, da Associação Comercial, Industrial e de Serviços
de Uberaba - ACIU, do Sindicato dos Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares - SINHORES, da Federação das Indústrias Minas Gerais Vale do Rio Grande
FIEMG, da Secretaria de Obras, Secretaria de Desenvolvimento do Agronegócio, Instituto de Engenharia e Arquitetura do Triângulo Mineiro (IEATM),
Associação dos Municípios de Interesse Turístico da Alta Mogiana - AMITAM, Associação dos Criadores de Zebu - ABCZ, Convention e Visitors Bureau e
Câmara dos Dirigentes Lojistas de Uberaba CDL, todos se justificando pelo período de férias, de forma que Anne Nóbrega declara não haver o quórum
necessário, e para cumprir as formalidades registra encerrada as reuniões do COMTUR neste ano de 2017. Nada mais havendo a tratar, lavrou a presente
ATA em duas vias de igual teor e forma que, depois de lida e aprovada em todos os seus termos, deverá ser encaminhada para publicação.

ATOS OFICIAIS P.M.U

C.P.L

EDITAL RESUMIDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 172/2018

EXCLUSIVO PARA M.E./E.P.P.

Objeto: Fornecimento de materiais e equipamentos esportivos, em atendimento à Secretaria Municipal de Obras [SEOB] / Fundação Municipal de
Esporte e Lazer [FUNEL].

Recebimento das propostas por meio eletrônico: A partir das 12h00min do dia 04/09/2018 às 12h59min do dia 19/09/2018.

Abertura das propostas por meio eletrônico: Às 13h00min do dia 19/09/2018.

Início da Sessão de Disputa de Preços: Às 15h00min do dia 19/09/2018.

Valor estimado da licitação: R$ 9.935,78

Fonte de recursos: Convênio.

Informações: O edital do Pregão Eletrônico n° 172/2018 estará disponível a partir das 12 horas do dia 04/09/2018 através dos seguintes acessos:

Portal eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Uberaba/MG, pelo link: http://www.uberaba.mg.gov.br/portal/conteudo,29557;

Junto à plataforma eletrônica de licitações do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (34) 3318-0938 e/ou e-mail: licitacao.pmu@uberabadigital.com.br.

Uberaba/MG, 30 de agosto de 2018.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
PREGOEIRO RESPONSÁVEL

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 376/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBERABA/MG.

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE HORTIFRUTIGRANJEIROS E DA    AGROINDÚSTRIA FAMILIAR DO VALE DO RIO
GRANDE - HORVAGRA.

OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios (frutas, verduras e legumes), destinado à alimentação escolar dos alunos das
instituições conveniadas, de acordo com o Programa Nacional da Alimentação Escolar - PNAE - Secretaria Municipal de
Educação, conforme quantitativos e especificações técnicas abaixo discriminadas:

Porta Voz nº 1637 - Uberaba, 31 de Agosto de 2018_______________________________________________________________________________________________________________________________12